



Almeirim
GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 09/2022

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE ALMEIRIM/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, entidade de Direito Público, com **CNPJ nº 11.372.925/0001-80**, com sede à Rua São Benedito, nº 952, Aeroporto, Almeirim, Estado do Pará, ora denominado de **CONTRATANTE**, representada pela Sra. **ELZA VITORINO DA SILVA FREITAS**, portador da Carteira de Identidade nº 260926 – OE/AP, e CPF nº 268.892.502-49, residente e domiciliado na cidade de Almeirim/PA, do outro lado as empresas, **E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA**, inscrita com **CNPJ:34.915.637/0001-20**, sediada na Tv. Sorriso de Maria, nº 181, Bairro: Jardim Santarém , na Cidade de Santarém/PA, representada pelo Sr. **IVALDO ARAUJO CAVALCANTE**, portador da Carteira de Identidade nº 3129459 PC PA, e CPF nº 098.819.642-53, **F CARDOSO E CIA LTDA**, inscrita com **CNPJ nº 04.949.905/0001-63** , sediada na Rua João Nunes de Souza, nº 125, rodovia BR 316 KM 8, Aguas Brancas CEP: 67.033-030, na cidade de Ananindeua/PA, representada pela Sra. **WALDA BRITTO CARDOSO**, portador da Carteira de Identidade nº 4077885, e CPF nº 004.382.782-91, **IMPORT HOSPITALAR EIRELI**, inscrita com **CNPJ nº 01.324.654/0001-33**, sediada na Rua Quintino Justo de Almeida, nº 439, Perpetuo Socorro, CEP: 68.905-629, na cidade de Macapá/AP, representada pelo Sr. **EDMUNDO FLAMARION DOS SANTOS COELHO JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade nº 373840, e CPF nº 017.680.082-48, **PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita com **CNPJ nº 16.647.278/0001-95**, sediada na Passagem Comendador Pinho, nº 90, Sacramenta, CEP: 66.083-200, na cidade de Belém/PA, representada pelo Sr. **FABIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA**, portador da Carteira de Identidade nº 2459477-PC/PA, e CPF nº 477.353.842-20, denominadas **CONTRATADAS**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob nº. PE-SRP-09/2022-SESPA**, RESOLVE registrar os preços das empresas, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançadas por item, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, e regido pela Lei Federal nº. 10.520/2002, pela Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

1.1 - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço objetivando a Contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição de Material Odontológico, para atender a necessidade da Secretaria/Fundo Municipal de Saúde



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL

Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM



do Município de Almeirim/PA, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes classificadas.

CLAUSULA SEGUNDA

DO PREÇO

2.1 - Os preços a serem pagos coincidem com os preços definidos, e nele estão inclusos todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra e quaisquer despesas inerentes à compra.

2.2 - Os preços contratados serão fixos e irrevogáveis, ressalvado o disposto na cláusula terceira deste instrumento.

2.3 - A existência de preços registrados não obrigará a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para a aquisição pretendida nas hipóteses previstas na Lei Federal nº. 8.666/93, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLAUSULA TERCEIRA

DA ALTERAÇÃO DO PREÇO PRATICADO NO MERCADO E DO REEQUILÍBRIO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

3.1 – Quando, por motivo superveniente, o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado pelo mercado, o órgão gerenciador deverá:

- a) Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) Frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido;
- c) Convocar os demais fornecedores para conceder igual oportunidade de negociação.

3.2 – Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante oferta de justificativas comprovadas, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.2.1 - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de sanção administrativa, desde que as justificativas sejam motivadamente aceitas e o requerimento ocorra antes da emissão de ordem de fornecimento;

- a) Convocar os demais fornecedores para conceder igual oportunidade de negociação.
- b) Não logrando êxito nas negociações, o órgão gerenciador deve proceder à revogação da Ata de Registro de Preços e à adoção de medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- c) Em caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, será adotado o critério de revisão, como forma de restabelecer as condições originalmente pactuadas.



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL

Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM



d) A revisão poderá ocorrer a qualquer tempo da vigência da Ata, desde que a parte interessada comprove a ocorrência de fato imprevisível, superveniente à formalização da proposta, que importe, diretamente, em majoração de seus encargos.

e) Em caso de revisão, a alteração do preço ajustado, além de obedecer aos requisitos referidos no item anterior, deverá ocorrer de forma proporcional à modificação dos encargos, comprovada minuciosamente por meio de memória de cálculo a ser apresentada pela parte interessada

3.3 – Dentre os fatos ensejadores da revisão, não se incluem aqueles eventos dotados de previsibilidade, cujo caráter possibilite à parte interessada a sua aferição ao tempo da formulação/aceitação da proposta, bem como aqueles decorrentes exclusivamente da variação inflacionária, uma vez que inseridos, estes últimos, na hipótese de reajustamento, modalidade que não será admitida neste registro de preços, posto que a sua vigência não supera o prazo de um ano.

3.4 – Não será concedida a revisão quando:

- a) Ausente a elevação de encargos alegada pela parte interessada;
- b) O evento imputado como causa de desequilíbrio houver ocorrido antes da formulação da proposta definitiva ou após a finalização da vigência da Ata;
- c) Ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoração dos encargos atribuídos à parte interessada;
- d) A parte interessada houver incorrido em culpa pela majoração de seus próprios encargos, incluindo-se, nesse âmbito, a previsibilidade da ocorrência do evento.

3.5 – Em todo o caso, a revisão será efetuada por meio de aditamento contratual, precedida de análise pela Prefeitura Municipal de Almeirim, e não poderá exceder o preço praticado no mercado.

CLAUSULA QUARTA

DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - O preço registrado poderá ser cancelado nas seguintes hipóteses:

4.1.1 - Pela Administração, quando houver comprovado interesse público, ou quando o fornecedor:

- a) não cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços;
- b) não formalizar contrato decorrente do Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de se tornar este superior aos praticados no mercado;
- d) incorrer em inexecução total ou parcial do contrato decorrente do registro de preços;

4.1.2 – Pelo fornecedor, quando, mediante solicitação formal e expressa, comprovar a impossibilidade, por caso fortuito ou força maior, de dar cumprimento às



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL

Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM



exigências do instrumento convocatório e da Ata de Registro de Preços.

4.2 - O cancelamento do registro de preços por parte da Administração, assegurados a ampla defesa e o contraditório, será formalizado por decisão da autoridade competente.

4.2.1 - O cancelamento do registro não prejudica a possibilidade de aplicação de sanção administrativa, quando motivada pela ocorrência de infração cometida pelo particular, observados os critérios estabelecidos na cláusula décima primeira deste instrumento.

4.3 - Da decisão da autoridade competente se dará conhecimento aos fornecedores, mediante o envio de correspondência, com aviso de recebimento.

4.4 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será efetivada através de publicação na imprensa oficial, considerando-se cancelado o preço registrado, a contar do terceiro dia subsequente ao da publicação.

4.5 - A solicitação, pelo fornecedor, de cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, instruída com a comprovação dos fatos que justificam o pedido, para apreciação, avaliação e decisão da Administração.

CLAUSULA QUINTA

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 - A Contratante pagará à Contratada pelo fornecimento dos itens; adquiridos, até o trigésimo dia útil após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente aceita pelo Contratante, vedada a antecipação.

5.2 - O pagamento far-se-á por meio de transferência bancária na conta do contratado.

5.3 - Incumbirão à Contratada a iniciativa e o encargo do cálculo minucioso da fatura devida, a ser revisto e aprovado pela Contratante, juntando-se o cálculo da fatura.

5.4 - A liquidação das despesas, obedecerá rigorosamente ao estabelecido na Lei nº 4.320/64 e alterações posteriores;

5.5 - Se houver alguma incorreção na Nota Fiscal/Fatura, a mesma será devolvida à Contratada para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data de apresentação na nova Nota Fiscal/Fatura, sem qualquer ônus ou correção a ser paga pela Contratante.

5.6 - A eventual inadimplência de um dos órgãos participantes desta Ata não produzirá efeitos quanto aos demais.

5.7 - A Nota Fiscal deverá vir acompanhada da Certidão de INSS, FGTS e Trabalhista sob pena de não recebimento.

CLAUSULA SEXTA



Almeirim
GOVERNO MUNICIPAL

Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM



DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA E DOS CONTRATOS

6.1 - O prazo de vigência dessa Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado do dia posterior à data de sua publicação no Flanelógrafo da Prefeitura Municipal.

6.2 - O prazo de vigência das contratações decorrentes desse registro de preços apresentará como termo inicial o recebimento da ordem de fornecimento, e como termo final o recebimento definitivo pelo fornecimento dos itens pela Administração, observados os limites de prazo de entrega fixados no Anexo I.

CLAUSULA SETIMA

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 - As despesas inerentes a esta Ata correrão à conta das respectivas dotações orçamentárias dos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta que aderirem à contratação e serão especificadas ao tempo da ordem de emissão de fornecimento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Órgão:	04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade:	0401 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ação:	10.122.0010.2-085 – Manut. Fundo Municipal de Saúde – FMS 3.3.90.30.00 – Material de Consumo/Fonte: 15001002 10.301.0010.2-095 – Manut. do Programa Saúde Bucal – SB 3.3.90.30.00 – Material de Consumo/ Fonte: 1600000

CLAUSULA OITAVA

DA CONVOCAÇÃO PARA RECEBER A ORDEM DE FORNECIMENTO

8.1 - A emissão da Ordem de Fornecimento constitui o instrumento de formalização da aquisição com os fornecedores, em conformidade com os prazos estabelecidos na Lei Federal nº. 8.666/93.

8.2 - Quando houver necessidade pelo fornecimento dos itens por algum dos órgãos participantes da Ata, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para receber a ordem de fornecimento no prazo de até 05 (cinco) dias úteis.

8.3 - A Administração poderá prorrogar o prazo fixado no item anterior, por igual período, nos termos do art. 64, § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93, quando solicitado pelo licitante classificado, durante o seu transcurso, e desde que ocorra motivo justificado, aceito pelo ente promotor do certame.

8.4 - Se o licitante classificado em primeiro lugar se recusar a receber a ordem de fornecimento ou se não dispuser de condições de atender integralmente à necessidade da Administração, poderá a ordem de fornecimento ser expedida para os demais proponentes cadastrados que concordarem pelo fornecimento dos itens ao preço e nas mesmas condições da primeira colocada, observada a ordem de classificação.



Almeirim
GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

CLAUSULA NONA

DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO FORNECIMENTO DOS ITENS.

9.1 - A entrega dos itens deverá ser em até 05 (cinco) dias úteis, a partir da emissão da nota de empenho e/ou documento equivalente, a cada nova solicitação/contratação do setor requisitante.

9.2 - A Administração Contratante designará, formalmente, o servidor (ou comissão de, no mínimo, 3 três membros, na hipótese do parágrafo 8º do art. 15 da Lei nº 8.666/93) responsável pelo fornecimento dos itens, por meio de termo circunstanciado que comprove a adequação do objeto aos termos deste contrato e pela atestação provisória e/ou definitiva dos mesmos em até 05 (cinco) dias consecutivos.

CLAUSULA DÉCIMA

DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

10.1 - Compete à Contratada:

- a) Entregar os itens de acordo com as condições e prazos propostos e fornece-los dentro do período da validade;
- b) Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo setor competente do Contratante;
- c) Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, conforme dispõe o inciso XIII, do artigo 55, da Lei Nº 8.666/93 e alterações;

10.2 - Compete à Contratante:

- a) Efetuar o pagamento do preço previsto na cláusula segunda, nos termos deste instrumento;
- b) Definir o local para fornecimento dos itens adquiridos;
- c) Designar servidor (ou comissão de, no mínimo, 3 três membros, na hipótese do parágrafo 8º do art. 15 da Lei nº 8.666/93) responsável pelo acompanhamento e fiscalização pelo fornecimento dos itens adquiridos.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1.- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

11.1.1. - As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

11.2.- É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto



Almeirim
GOVERNO MUNICIPAL

Reconstruindo Almeirim



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA
DA RESCISÃO

12.1 - A rescisão da Ata poderá ocorrer nas hipóteses e condições previstas nos artigos 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, no que couberem com aplicação do art. 80 da mesma Lei, se for o caso.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA
DOS ADITAMENTOS

13.1 - A presente Ata poderá ser aditada, estritamente, nos termos previstos na Lei nº 8.666/93, após manifestação formal da CONTRATANTE.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA
DOS RECURSOS

14.1 - Os recursos, representação e pedido de reconsideração, somente serão acolhidos nos termos do art. 109, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA
DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

15.1 - A execução do contrato será acompanhada pelo (a) Secretaria Executiva de Saúde, designado representante da Administração nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, que deverá atestar à execução do objeto contratado, observadas as disposições deste Contrato, sem o que não será permitido qualquer pagamento.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA
DO FORO

16.1 - Fica eleito o foro de Almeirim - PA, para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

16.2 - E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em três vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

Almeirim, 01 de abril de 2022.

ELZA VITORINA DA
SILVA
FREITAS:26889250249

Assinado de forma digital por ELZA
VITORINA DA SILVA
FREITAS:26889250249
Dados: 2022.04.01 09:30:43 -03'00'

ELZA VITORINO DA SILVA FREITAS
Secretaria Executiva de Saúde
CONTRATANTE



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

E DE A CAVALCANTE E CIA Assinado de forma digital por E
DE A CAVALCANTE E CIA
CIA LTDA:34915637000120
LTDA:34915637000120 Dados: 2022.04.01 15:10:50
-03'00'

E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA
CNPJ: 34.915.637/0001-20
CONTRATADO

F CARDOSO E CIA Assinado de forma digital
por F CARDOSO E CIA
LTDA:0494990500163
00163 Dados: 2022.04.01
17:28:45 -03'00'

F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ nº 04.949.905/0001-63
CONTRATADO

IMPORT HOSPITALAR EIRELI:01324654000133
33
Digitally signed by IMPORT HOSPITALAR
EIRELI:01324654000133
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=AP, l=Macapa, ou=AC
SOLUTI Multiplis v5, ou=24152219000174,
ou=Importador, ou=CNPJ:01324654000133
Date: 2022.04.01 15:37:04 -03'00'
Adobe Acrobat Reader version: 2018.009.20044

IMPORT HOSPITALAR EIRELI
CNPJ nº 01.324.654/0001-33
CONTRATADO

PARAMED Assinado de forma digital por
PARAMED DISTRIBUIDORA DE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
MEDICAMENTOS LTDA:16647278000195
LTDA:16647278000195 Dados: 2022.04.01 16:27:58
-03'00'

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 16.647.278/0001-95
CONTRATADO



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 09/2022

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 09/2022, celebrada entre o **MUNICÍPIO DE ALMEIRIM/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, entidade de Direito Público, com CNPJ nº 11.372.925/0001-80, e as empresas **E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA**, inscrita com CNPJ:34.915.637/0001-20, **F CARDOSO E CIA LTDA**, inscrita com CNPJ nº 04.949.905/0001-63, **IMPORT HOSPITALAR EIRELI**, inscrita com CNPJ nº 01.324.654/0001-33, **PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita com CNPJ nº 16.647.278/0001-95 cujos preços estão a seguir registrados por Item, em face à realização do Pregão Eletrônico (SRP) Nº 09/2022.

RELAÇÃO DOS ITENS

E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA, inscrita com CNPJ nº 34.915.637/0001-20						
Código	Produto	Unidade	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
13	Broca para uso odontológico, para preparo cavitário em aço inoxidável, diamantada esférica nº 1011, para alta rotação.	UN	BROCA ODONTOLOGICA	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
14	Broca para uso odontológico, para preparo cavitário em aço inoxidável, diamantada esférica nº 1012, para alta rotação.	UN	BROCA ODONTOLOGICA	200	R\$ 2,83	R\$ 566,00
16	Broca para uso odontológico, para preparo cavitário em aço inoxidável, diamantada esférica nº 1014, para alta rotação.	UN	BROCA ODONTOLOGICA	200	R\$ 2,73	R\$ 546,00
17	Broca para uso odontológico, em aço inoxidável, diamantada esférica nº 1015, para alta rotação.	UN	BROCA ODONTOLOGICA	200	R\$ 2,83	R\$ 566,00
18	Broca para uso odontológico, em aço inoxidável, diamantada esférica nº 1033, para alta rotação.	UN	BROCA ODONTOLOGICA	200	R\$ 2,75	R\$ 550,00
23	Broca diamantada esférica nº 1090, preparo cavitário com granulações uniformes para alta rotação.	UN	BROCA ODONTOLOGICA	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
25	Capa descartável para seringa tripla, embalagem com 100 unidades.	PC	CAPA DESCARTAVEL PARA SERINGA TRIPLICE	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL

Reconstruindo Almeirim



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

27	Compressa de gase hidrofila, confeccionada com 100% algodão, 11 fios 8 camadas e 5 dobras, dimensão 7,5 cm x 7,5 cm, alvejado, inodoro, insípido, insenta de amido, alvejante optico, pacote com 500 unidades.	PC	COMPRESSA DE GAZE	1.000	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
28	Disco de lixa de poliuretano, para acabamento e polimento de resina composta, com diametro ½ polegada, granulação sortida, grossa, média, fina e super fina, embalado em caixa com no minimo 50 unidades.	CX	DISCO DE LIXA	100	R\$ 41,89	R\$ 4.189,00
31	Envelope auto selante para esterelização, de papel grau cirurgico e filme laminado (poliester/polipropileno), descartavel medindo 90x160 cm com bordas termosseladas, utilizada em autoclave, caixa com 100 unidades.	CX	ENVELOPE AUTOSELANTE	300	R\$ 20,50	R\$ 6.150,00
32	Envelope auto selante para esterelização, de papel grau cirurgico e filme laminado (poliester/polipropileno), descartavel medindo 90x245 cm com bordas termosseladas, utilizada em autoclave, caixa com 100 unidades	CX	ENVELOPE AUTOSELANTE	300	R\$ 25,20	R\$ 7.560,00
47	Pasta profilatica, aplicação: polimento, coronario: composição: calcio, carbono, fluor, lauril sulfato, pedra pomes, tubo, sabor menta	UN	PASTA PROFILATICA	100	R\$ 5,40	R\$ 540,00
57	Selantes para fossulas e fissuras, fotopolimerizavel, para luz visivel, com fluór, contendo 02 seringas de selante com 5 gramas.	UN	SELANTE PARA FOSSULAS E FISSURAS	100	R\$ 24,10	R\$ 2.410,00
72	Fio retrator odontologico, e um fio de afastamento gengival confeccionado 100% algodão, não impregnado. Embalagem com 224 cm	UN	FIO RETRATOR	20	R\$ 17,80	R\$ 356,00
74	Moldeira descartavel, indicada para a aplicação topica de fluor gel, pacote com 50 unidades.	PC	MOLDEIRA DESCARTAVEL PARA FLUOR	500	R\$ 31,25	R\$ 15.625,00
88	Forceps em aço inox numero 18 l, para uso infantil, utilizado para remocao de dentes , com aproximadamente 20cm.	UN	FORCEPS ODONTOLOGICO	50	R\$ 86,09	R\$ 4.304,50
89	Forceps em aço inox numero 18 r para uso infantil, utilizado para remocao de dentes, com aproximadamente 20cm	UN	FORCEPS ODONTOLOGICO	50	R\$ 83,00	R\$ 4.150,00
90	Forceps em aço inox numero 65 para uso infantil, utilizado para remocao de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	FORCEPS ODONTOLOGICO	50	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

121	Pedra para afiar metais cirurgicos, tipo arkansas, formato plano, granulacao fina, medindo aproximadamente 10cm x 8cm, cor cinza, autoclavavel, embalagem individual	UN	PEDRA PARA AFIAR	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
122	Sabonete liquido anti septico, composicao clorexidina 2,0%, tensoativos, umectante, emoliente, corante e agua deionizada, frasco com 1000ml, com registro no ministerio da saude	UN	SABONETE LIQUIDO	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
151	Zetalabor, indicado para confecção de muralha, composição, aluminio borossilicato, ácido silicio de alto dispersão, pote com 900g	UN	ZETALABOR	50	R\$ 179,80	R\$ 8.990,00
Valor vencedor						R\$ 80.587,50

F Cardoso & Cia Ltda, inscrita com CNPJ nº 04.949.905/0001-63

Código	Produto	Unidade	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
26	Carbano para odontologia, registro de articulação, bloco com 12 folhas duplas, azul e vermelha, papel com 300 micras de espessura, com 12 unidades.	BL	MAQUIRA	100	R\$ 2,28	R\$ 228,00
35	Tira de lixa odontologica, material: poliester, largura 4mm, comprimento 170 mm: granulacao: média-grossa, pacote com 50 unidades.	PC	MAQUIRA	50	R\$ 7,79	R\$ 389,50
39	Tira de lixa odontologica, aço inox, material abrasivo: oxido aluminio, largura 6 mm, comprimento 170 mm, granulacao: média.	PC	MAQUIRA	100	R\$ 5,14	R\$ 514,00
40	Curativo intracanal: produto: paramonoclorofenol, tipo: canforado, apresentação: liquido	FR	MAQUIRA	6	R\$ 5,42	R\$ 32,52
45	Oleo lubrificante odontologico, aplicação: alta rotação, frasco 200 ml	FR	MAQUIRA	50	R\$ 20,77	R\$ 1.038,50
46	Oleo lubrificante odontologico, Aplicação: baixa rotação, frasco 200ml	FR	MAQUIRA	50	R\$ 20,77	R\$ 1.038,50
51	Resina odontologica, tipo: fotopolimerizavel, 4 gramas, cor: a3,5	UN	MAQUIRA	100	R\$ 11,04	R\$ 1.104,00
52	Resina flow odontologica, tipo: fotopolimerizavel, 1 grama, cor: a1	UN	MAQUIRA	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

58	Tiras para uso odontológico, em poliéster para restaurações com resina medindo aproximadamente 100x10x05 mm, caixa com 50 unidades.	CX	MAQUIRA	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
59	Pedra pomes, para polimento e profilaxia dental, granulação extra fina, embalado em pote com 100 gramas.	UN	MAQUIRA	50	R\$ 4,03	R\$ 201,50
60	Luva de procedimento, em latex, não esteril, tamanho extra pequeno, caixa com 100 unidades.	CX	MEDIX	1.000	R\$ 24,70	R\$ 24.700,00
64	Fita matriz, em aço, medindo 0,05 mm x 5mm x 50 cm.	PC	MAQUIRA	50	R\$ 1,42	R\$ 71,00
65	Fita matriz, em aço, medindo 0,07 mm x 7mm x 50 cm.	PC	MAQUIRA	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
66	Acido fosforico 37% com seringa, corante azul para perfeita visualização na aplicação e remoção, viscosidade adequada, isento de silica, solúvel em agua pacote cm 3 unidades de 3 ml cada	KIT	MAQUIRA	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
79	Resina flow odontologica, tipo: fotopolimerizavel, seringa com 1 grama, cor: a2	UN	MAQUIRA	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
80	Resina flow odontologica, tipo: fotopolimerizavel, seringa com 1 grama, cor: a3	UN	MAQUIRA	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
81	Resina flow odontologica, tipo: fotopolimerizavel, seringa com 1 grama, cor: a3/5	UN	MAQUIRA	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
126	Abridor de boca - kit contendo umabridor adulto (40 x 30 x 20 mm) e um abridor infantil (30x 25x18 mm),confeccionado em silicone, autoclavavel, validade indeterminavel.	UN	MAQUIRA	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
159	Tira de lixa odontologica, aço inox, material abrasivo: oxido aluminio, largura 6 mm, comprimento 170 mm, granulação: média, com 12 unidades	PC	MAQUIRA	50	R\$ 5,14	R\$ 257,00
Valor Vencedor						R\$ 43.642,02
Import Hospitalar Eireli, inscrita com CNPJ nº 01.324.654/0001-33						
Código	Produto	Unidade	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total

Rua: São Benedito, nº 952 – Aeroporto, Cep: 68.230-000-Almeirim-PA



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

1	Avental cirurgico, descartavel, cor branca, manga longa com 55 cm de comprimento e lastex no punho, em não tecido, 100% polipropileno, medindo 1,40 de largura, 1,10 m de comprimento, gramatura 30g, amarrilhos na cintura e no pescoço, pacote com 10 aventais.	PC	BEST FABRIL / AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTA	600	R\$ 12,05	R\$ 7.230,00
2	Agulha gengival descartavel, calibre g-30 curta, confeccionada em aço inoxidavel, embalada individualmente com lacre em plastico resistente, em caixa com 100 unidades	CX	DFL / UNOJECT 30G curta	300	R\$ 28,04	R\$ 8.412,00
3	Agulha gengival descartavel, calibre g-27, longa, confeccionada em aço inoxidavel, caixa com 100 unidades embalagem com dados de identificação, lote, validade, registro na anvisa/ms e atender demais normas vigentes e pertinentes ao produto	CX	DFL / Dencojet 27 G longa	300	R\$ 28,04	R\$ 8.412,00
4	Abaixador de língua, espátula de madeira descartavel, formato convencional, extremidades arredondadas, medindo aprox. 1,5 cm de largura, 13,5 cm de comprimento 2 mm de espessura, pacote com 100	PC	ESTILO / Abaixador de língua	30	R\$ 6,10	R\$ 183,00
5	Anestésico local injetável, a base de mepivacaina 3% sem vaso constritor, 1,8 ml, caixa com 50 tubetes, constando procedencia, lote, validade, registro no ms/anvisa e atender demais normas vigentes e pertinentes ao produto.	CX	DFL / MEPISV	600	R\$ 96,60	R\$ 57.960,00
6	Anestesico tópico, em forma de gel 20% de benzocaína, sabor tutti frutti, dfl, pote com 12 g.	UN	DFL / BENZOTOP	100	R\$ 7,98	R\$ 798,00
7	Anestesico local injetavel, a base de prilocaína a 3% e felipressina (octapressin), tiubetes com 1,8 ml, caixa com 50 tubetes.	CX	DFL / PRILONEST	100	R\$ 62,85	R\$ 6.285,00
8	Anestesico local injetável a base de lindocaína hci, cloridrato, a 2% e norepinefrina, hemitartrato, equivante 1:50.000, tubetes com 1,8 ml embalados em caixas com 50 unidades.	CX	DFL / ALPHACAINE	600	R\$ 64,20	R\$ 38.520,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

9	Aplicador descartavel odontologico, tipo microbrush, possui haste dobravel, porta com cerdas de nylon, tamanho fino 1,5 mm, 1/8 de gota, para aplicação de evidenciadores, adesivos, selantes, soluções hemostaticas, acidos, caixa com 100 unidades.	UN	KG SORENSEN / APLICADOR MICROBRUSH	200	R\$ 8,51	R\$ 1.702,00
10	Babador descartavel confeccionado em papel super absorvente, mais resistente e com maior poder de absorção, duas camadas, uma de papel e uma de plastico estereo, sem adesivo, dimensões 33 cm x 47 cm, cor branca, azul e rosa, pacote com 100 unidades	PC	SSPLUS / BABADOR DESCARTÁVEL	1.000	R\$ 11,29	R\$ 11.290,00
11	Bisturi, descartavel, esteril, com lâmina em aço inox nº 15, cabo em plástico, sem sinais de oxidação, embalado em papel grau cirurgico individualmente, caixa com 100 unidades.	CX	EMBRAMED / Bisturi Descartável nº 15 - A	30	R\$ 12,60	R\$ 378,00
12	Broca para uso odontologico, arkansas (shofu), branca, para acabamento e polimento de resina composta, embalada individualmente.	UN	FAVA / BROCA SHOFU	200	R\$ 10,80	R\$ 2.160,00
15	Broca para uso odontologico, para preparo cavitário em aço inoxidavel, diamantada esferica nº 1013, para auta rotação.	UN	FAVA / BROCA DIAMANTADA	200	R\$ 2,75	R\$ 550,00
19	Broca para uso odontologico, em aço inoxidavel, diamantada esferica nº 1035, para alta rotação, pontas com granulações uniformes.	UN	FAVA / BROCA DIAMANTADA	200	R\$ 2,75	R\$ 550,00
20	Broca para uso odontologico, em aço inoxidavel, diamantada esferica nº 3118 f, para auta rotação.	UN	FAVA / BROCA DIAMANTADA	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
21	Broca para uso odontologico, em aço inoxidavel, diamantada esferica nº 2134, para auta rotação, com granulações uniformes.	UN	FAVA / BROCA DIAMANTADA	200	R\$ 2,75	R\$ 550,00
22	Broca para uso odontologico, em aço inoxidavel, diamantada esferica nº 1093 f	UN	FAVA / BROCA DIAMANTADA	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00
24	Broca para uso odontologico, em aço inoxidavel, diamantada esferica fg 3118 ff, de acabamento fino dourada para alta rotação.	UN	FAVA / BROCA DIAMANTADA	200	R\$ 2,75	R\$ 550,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

29	Detergente enzimático, para remoção de resíduos orgânicos e naturais aderidos nas superfícies e redução de carga microbiana, frasco com 1000 ml.	FR	ASFER / DETERGENTE ENZIMATICO 1 L	100	R\$ 24,05	R\$ 2.405,00
30	Espunja hemostática, de colágeno, gelatina liofilizada, em blister individual, medindo 1 cm x 1cm x 1cm, estrelizada por irradiação sem contra indicações, absorvível, sem riscos de intolerância, indicados para estancar hemorragia na odontologia, caixa com 10 unidades.	CX	MAQUIRA / hemospon esponja hemostática d	300	R\$ 37,71	R\$ 11.313,00
33	Escova de robson, preta plana utilizada para profilaxia dental, tamanho aproximado 2cm	UN	PREVEN / ESCOVA DE ROBSON PREVEN	300	R\$ 1,54	R\$ 462,00
36	Tira de poliéster odontológica, material poliéster, comprimento 120 mm, largura n/d, espessura 0,05 mm, com 50 unidades.	PC	QUIMIDROL / TIRA DE POLIESTER K-DENT	100	R\$ 1,72	R\$ 172,00
37	Fixador raio x/ solução fixadora, radiografia, aplicação: procedimento manual, rendimento:475ml	FR	CARESTEAM / FIXADOR RADIOLOGICO	10	R\$ 10,92	R\$ 109,20
38	Revelador raio x, aplicação: revelação, manual, rendimento:475ml	FR	CARESTEAM / REVELADOR RADIOLOGICO	10	R\$ 10,55	R\$ 105,50
41	Fio dental, material polipropileno, comprimento: 100 m	UN	GOLGATE / PREVENT	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50
42	Hipoclorito sódio, aspecto: líquido, cor: incolor-amarelo, desinfecção, fórmula molecular: soda clorada 5,25% (litro)	FR	BIODINAMICA / SOLUÇÕES DE HIPOCLORITO DE	20	R\$ 5,66	R\$ 113,20
43	Vaselina, aspecto: sólida, forma fornecimento: pote 30 gramas	UN	QUIMIDROL / VASELINA SÓLIDA	50	R\$ 5,61	R\$ 280,50
44	Fluor gel, tipo: neutro, concentração: 2% fluoreto de sódio, frasco	FR	DFL / FLUOR GEL	100	R\$ 4,93	R\$ 493,00
48	Resina odontológica, tipo: fotopolimerizável, cargas inorgânicas: sílica, zircônia, tamanho médio partículas: nano híbrida, cargas: bis-ema, bis-gms, cor: a1 embalagem: 4 gramas, seringa	UN	FGM / Llis	100	R\$ 23,02	R\$ 2.302,00
49	Resina odontológica, tipo: fotopolimerizável, 4 gramas, cor a2, seringa	UN	FGM / Llis	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
50	Resina odontológica, tipo: fotopolimerizável, 4 gramas, cor a3, seringa	UN	FGM / Llis	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

54	Algodão em rolete para uso odontológico, 100% de algodão hidrófilo, levemente gomado, medindo aproximadamente 4 cm de comprimento de 10 mm de diâmetro, embalagem em pacote com 100 roletes.	PC	CREMER / ALGODÃO EM ROLETE	500	R\$ 2,11	R\$ 1.055,00
55	Filme para embalagem, filme plástico para embalagem pvc esticável, transparente e resistente atóxico e inodoro, embalagem em rolo de 30 m.	UN	GUARUFILME	200	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
56	Solução clorexidina concentração de 2% degermante, forma farmacêutica solução aquosa e excipientes, frasco 1000 ml.	FR	RIOQUIMICA / Riohex 2% 1L	50	R\$ 17,84	R\$ 892,00
61	Luva de procedimento, em latex, não esteril, tamanho médio, caixa com 100 unidades.	CX	UNIGLOVES / CONFORTO PREMIUM QUALITY MÊD	1.000	R\$ 17,54	R\$ 17.540,00
62	Máscara cirúrgica tripla proteção descartável, com elástico, para uso odontológico, não esteril, caixa com 50 unidades.	CX	OLIMED / Máscara Retangular com Elástico	500	R\$ 11,72	R\$ 5.860,00
63	Oculos de proteção, em policarbonato, leve durável, resistente com perfeito ajuste individual, transparente, com elevado grau de proteção, lentes com qualidade óptica livres de distorções, resistente a esterelização por calor úmido ou agentes químicos.	UN	FIEZA GROUP / ÓCULOS DE PROTEÇÃO	50	R\$ 4,58	R\$ 229,00
68	Antisséptico bucal, refil hálito puro previne as cáries, elimina 99,99% das bactérias. Frasco de 1000ml.	FR	HALITO PURO / ATISSÉPTICO 1 L REFIL	50	R\$ 15,55	R\$ 777,50
69	Aveoliitina, paramoinoclorofe iodofórmio, resina branca e excipiente, frasco 20 gramas.	FR	BIODINAMICA / ALVEOLEX	100	R\$ 11,87	R\$ 1.187,00
70	Bicarbonato, de sódio uso odontológico, para aparelho de ultrason e jato de bicarbonato, 40gr. Caixa 15 und.	CX	MAQUIRA / BICARBONATO AIRON	100	R\$ 13,02	R\$ 1.302,00
71	Fio de sutura, seda odontológico 3-0, preto trançado, 45cm com agulha, 1/2 círculo cortante, 1,70 cm. Caixa com 24 unidades.	CX	TECHNOFIO / SEDA TRANCADA PRETA	600	R\$ 36,78	R\$ 22.068,00
73	Fita autoclave, utilizada para o fechamento de pacotes que serão esterelizados em autoclave, funciona como indicadora de esterelização, pois possui listras diagonais de tinta termorretrativa que mudam sua coloração de branco para preto, quando submetidas a esterelização, dimensão 19mm /30m.	UN	CREMER / FITA ADESIVA HOSPITALAR	200	R\$ 4,15	R\$ 830,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL

Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM



75	Película para radiografia, filme radiográfico, talla n 02, caixa cm 150 unidades	CX	KULZER / FILME RADIOGRAFICO DENTAL AGFA	20	R\$ 207,20	R\$ 4.144,00
76	Pote dappen de vidro, para manipulação de materiais de uso odontológico, superfície polida, duas cavidades distintas, sendo uma maior e uma menor para otimização da manipulação. Embalagem com 1 unidade.	UN	PREVEN / Pote Dappen Vidro	10	R\$ 2,96	R\$ 29,60
77	Ionomero de vidro, líquido para restaurações com adesão ao esmalte e a dentina, fotopolimerizável, frasco com 8 ml.	UN	FGM / MAXXION R	200	R\$ 18,01	R\$ 3.602,00
78	Taça de borracha odontológica, para profilaxia, embalagem com 1 unidade, medida 1,5 cm x 0,5 cm.	UN	PREVEN / TAÇA DE BORRACHA	100	R\$ 1,64	R\$ 164,00
82	Alavanca odontológica, reta, adulto, em aço inox, medindo 15 cm, instrumento cirúrgico usado para remoção de pontas de raízes e espículas osseas, possui lâmina longa, afiada, fina e côncava, projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar.	UN	GOLGRAN / ALVANCA APICAL RETA	50	R\$ 23,88	R\$ 1.194,00
83	Afastador farabeuf, em aço inox, com comprimento 120 mm/10mm.	UN	ABC / AFASTADOR FARABEU	30	R\$ 11,47	R\$ 344,10
84	Escavador de dentina nº 17, em aço inox colher de dentina nº 17 em aço inox utilizado para remoção de tecido careado das cavidades dentárias (ou escavador duplo).	UN	GOLGRAN / ESCAVADOR DE DENTINA Nº 17	50	R\$ 8,46	R\$ 423,00
85	Escavador de dentina nº 11,5, em aço inox colher de dentina nº 11,5 em aço inox utilizado para remoção de tecido careado das cavidades dentárias (ou escavador duplo)	UN	GOLGRAN / ESCAVADOR DE DENTINA Nº 15	50	R\$ 8,46	R\$ 423,00
86	Escavador de dentina nº 05, em aço inox colher de dentina nº 05 em aço inox utilizado para remoção de tecido careado das cavidades dentárias (ou escavador duplo)	UN	GOLGRAN / ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5	50	R\$ 7,82	R\$ 391,00
87	Forceps em aço inox número 01 para uso infantil, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS INFANTIL N 01	50	R\$ 79,86	R\$ 3.993,00
91	Forceps em aço inox número 151 para uso infantil, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS INFANTIL N 151	50	R\$ 74,50	R\$ 3.725,00

Rua: São Benedito, nº 952 – Aeroporto, Cep: 68.230-000-Almeirim-PA



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL

Reconstruindo Almeirim



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

92	Forceps em aço inox numero 02 para uso infantil, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS INFANTIL N 02	50	R\$ 80,80	R\$ 4.040,00
93	Forceps em aço inox numero 03 para uso infantil, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS INFANTIL N 03	50	R\$ 73,20	R\$ 3.660,00
94	Forceps em aço inox numero 04 para uso infantil, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS INFANTIL N 04	50	R\$ 73,20	R\$ 3.660,00
95	Forceps em aço inox numero 05 para uso infantil, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS INFANTIL N 05	50	R\$ 80,50	R\$ 4.025,00
96	Forceps nº 69, para adulto, sem trava, em aço inox	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 69	50	R\$ 73,20	R\$ 3.660,00
97	Forceps em aço inox numero 65 para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 65	50	R\$ 73,50	R\$ 3.675,00
98	Forceps em aço inox numero 18l para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 18 L	50	R\$ 80,60	R\$ 4.030,00
99	Forceps em aço inox numero 18r para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 18 R	50	R\$ 73,50	R\$ 3.675,00
100	Forceps em aço inox numero 150, para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 150	50	R\$ 73,44	R\$ 3.672,00
101	Forceps em aço inox numero 151, para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 151	50	R\$ 72,20	R\$ 3.610,00
102	Forceps em aço inox numero 16 para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 16	50	R\$ 80,60	R\$ 4.030,00
103	Forceps em aço inox numero 17 para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 17	50	R\$ 74,20	R\$ 3.710,00
104	Forceps em aço inox numero 20 para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 20	50	R\$ 74,50	R\$ 3.725,00
105	Forceps em aço inox numero 05 para uso adulto, utilizado para remoção de dentes, com aproximadamente 20cm.	UN	GOLGRAN / FÓRCEPS ADULTO N 5	50	R\$ 74,50	R\$ 3.725,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

106	Lima ossea lima óssea - lima para osso em aço inoxidável usado em cirurgia para acerto de rebordos alveolares interproximais.	UN	GOLGRAN / LIMA ÓSSEA	40	R\$ 35,73	R\$ 1.429,20
107	Pinça em aço inox pinça de utilidades clínica odontológica(para algodão)	UN	6B / Pinças para Procedimentos Cirúrgico	50	R\$ 12,20	R\$ 610,00
108	Pinça anatomica dente de rato pinça anatômica dente de rato 14cm	UN	QUINELATO / PINÇA DENTE DE RATO	50	R\$ 15,20	R\$ 760,00
109	Pinça, halstead mosquito, em aço inox aisi400, com forma reta, com o comprimento de 12 cm	UN	GOLGRAN / PINÇA HALSTEAD MOSQUITO	50	R\$ 22,15	R\$ 1.107,50
110	Sonda exploradora uso odontológico sonda exploradora nº 5 para uso odontológico, usada para sondagem de lesões de cárie. Feita em aço inox.	UN	GOLGRAN / SONDA EXPLORADORA Nº 5	50	R\$ 8,09	R\$ 404,50
111	Sindesmotomo, duplo, nº 1, cabo contendo inscricao do numero e marca, extremidade de superficie. ponta ativa com angulos precisos, um lado reta e outro angulada, confeccionado conforme nbr 7153-1, em aço inox, passível de esterilizacao em meios fisico quimicos	UN	GOLGRAN / SINDESMOTOMO N 1	50	R\$ 10,71	R\$ 535,50
112	Seringa carpule dobravel seringa anestésicacarpule com refluxo utilizada em odontologia para realização de técnica de anestesia local com utilização de tubete de vidro ou plástico e agulha descartável.	UN	GOLGRAN / SERINGA DE CARPULE	50	R\$ 41,75	R\$ 2.087,50
113	Tesoura de uso odontológico tesoura longa ponta fina 12 cm usada em odontologia.	UN	GOLGRAN / TESOURA UNIVERSAL 12CM	50	R\$ 15,66	R\$ 783,00
114	Colgadura, para radiografia, em aço inox, para 1 pelicula de rx, embalada individualmente.	UN	TECNODENT / MOLDEIRA EM ALUMINIO - TECNO	20	R\$ 4,97	R\$ 99,40
115	Espelho bucal, nº 05, com cabo, imagem frontal de precisao, em aço inoxidavel, superficie espelhada, passível de esterilizacao em meios fisico quimicos.	UN	6B /Espelho de aumento Nº 5	80	R\$ 3,55	R\$ 284,00
116	Espatula de resina n 24, para manipulação de cimentos e resinas acrilicas. Embalagem cum uma unidade.	UN	GOLGRAN / ESPATULA PARA RESINA Nº 24	50	R\$ 10,72	R\$ 536,00
117	Pinça allis, pinça de pressão utilizada para prender e tracionar os tecidos moles, 15 cm, 5x6 dentes.	UN	GOLGRAN / PINÇA ALLIS	60	R\$ 25,41	R\$ 2.032,80
118	Evidenciador de placa bacteriana, em comprimidos, caixa com 100 unidades	UN	AAF DO BRASIL / EVIPLAC PASTILHA	20	R\$ 13,20	R\$ 264,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

119	Kit para irrigação/aspiração endodôntica, conjunto com 3 agulhas calibre fina, média e grossa com 1 canula, sem bisel, tamanho 40x20/40x10/40x6	KIT	ULTRADENT	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
120	Placa de vidro, grossa, de 7,5 cm x 15 cm, com 10mm de espessura, despolida, bordas lapidadas, para endodontia, para manipulação, embalagem que garanta a integridade do produto.	UN	IODONTOSUL / PLACA DE VIDRO 15 CM	20	R\$ 11,20	R\$ 224,00
123	Soda clorada, hipoclorito de sódio a 0,5%, solução odontológica, frasco com 1000ml, altamente bactericida, indicado para a instrução e irrigação de canais radiculares, atualmente como desinfetante. Tem ação física de circulação do líquido pelo interior do canal radicular e acozimica, de solvência de tecidos, de poder antisséptico e de características físico química de baixa tensão superficial, constando procedência, lote, validade, registro no ms/anvisa e atender demais normas vigentes e pertinentes ao produto	UN	ASFER / SODA CLORADA	20	R\$ 4,83	R\$ 96,60
124	Porta agulha de mayo-hegar, em aço inoxidável, forma reta, com comprimento 14cm.	UN	GOLGRAN / PORTA AGULHA MAYO-HEGAR	50	R\$ 25,77	R\$ 1.288,50
125	Porta algodão, limpo 08 x 10cm com mola, em aço inoxidável, utilizado para acondicionamento de algodão, embalagem individual constando dados de identificação e procedência	UN	FLEXINOX / PORTA ALGODÃO	20	R\$ 53,36	R\$ 1.067,20
127	Pincel pelo de marta nº 01 - cabo curto, pelo de marta original, diâmetro redondo do pêlo: 2.5mm, altura do pêlo: 9.0mm comprimento total do pincel: 150mm.	UN	TIGRE / Pincel Pêlo de Marta Redondo Nº	20	R\$ 15,71	R\$ 314,20
128	Hidróxido de cálcio, pasta. Estojo contendo: - 2 tubetes com 2,7g cada de pasta de hidróxido de cálcio - 2 tubetes com 2,2g de glicerina.	UN	MAQUIRA / HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A	50	R\$ 8,87	R\$ 443,50
129	Luva para procedimento, em látex, não estéril, tamanho extra pequeno com pó, caixa com 100 unidades.	CX	UNIGLOVES / LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO C	1.000	R\$ 21,87	R\$ 21.870,00
130	Luva para procedimento, em látex, não esteril, tamanho médio, com pó, caixa com 100 unidades.	CX	UNIGLOVES / LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO C	1.000	R\$ 16,32	R\$ 16.320,00



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

131	Modelo anatómico para fins didáticos, material acrílico, finalidade material educativo odontológico, tipo macroarcada/macro cárie/macro periodontal, aplicação treinamento, características adicionais macroescova dental compoendo o kit odontológico	KIT	ODONTOMAR / KIT EDUCATIVO DE MACRO MODEL	10	R\$ 439,90	R\$ 4.399,00
132	Solução desinfetante, esterelizante de alto nivel, para artigos criticos, frasco com 1000 ml, contendo acido peracetico 0,2%, para limpeza, desinfecção e esterelização de artigos e desinfecção.	UN	RIOQUIMICA / PERAX RIO 0,2 PRONTO USO	100	R\$ 16,15	R\$ 1.615,00
133	Luva para procedimento, em latex, não esteril, tamanho pequeno, caixa com 100 unidades.	CX	UNIGLOVES / LUVAS EM LÁTEX PARA PROCEDIM	1.000	R\$ 16,57	R\$ 16.570,00
134	Espatula de resina odontologica, n 02, com bolinha, para inserção de material restaurador.	UN	GOLGRAN / ESPÁTULA PARA RESINA N° 02	30	R\$ 15,12	R\$ 453,60
135	Espatula de resina odontologica, n 01, para inserção de material restaurador.	UN	GOLGRAN / ESPÁTULA PARA RESINA N° 01	30	R\$ 16,10	R\$ 483,00
136	Espatula de resina odotologica, n 05, para inserção de material restaiurador.	UN	INDUSBELLO / ESPÁTULA PARA RESINA PREMIU	30	R\$ 16,10	R\$ 483,00
137	Broca max e mini cut, 1509, indicada para troqueis, em gesso (seco ou umido), anel azul, corte cruzado, para utilização em peça de mão, embalagem unidade.	KIT	AMERICAN BURS / POLIDORES AMERICAN BURRS	200	R\$ 62,50	R\$ 12.500,00
138	Cera 7, impressão ou registro de mordida, embalagem com 18 lâminas 225 g	CX	TECHNEW / Cera Vermelha n°. 7	100	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
139	Mandrill peça de mão, indicado para uso em discos, serras e tiras de lixa, produzido em aço inox, tamanho 61,0mm cônico, para tiras, embalagem com 01 unidade.	UN	PREVEN / MANDRIL PARA PEÇA DE MÃO	50	R\$ 5,06	R\$ 253,00
140	Espatula n 27, 100% inox, dimensões 20 cm de altura e 10 cm de largura para manuseio de alginato e gesso.	UN	6B / ESPATULA N 27	20	R\$ 6,66	R\$ 133,20
141	Espatula n 7, usada em diversos aplicações em resina acrilica, aço inoxidavel, dupla, dimensão 6x16x6 cm	UN	6B / ESPATULA N 7	20	R\$ 10,52	R\$ 210,40
142	Lecrom, quinelato, 19 cm utilizado para esculpir, confeccionado em aço cirurgico, possui uma faca e a outra em forma de colher.	UN	GOLGRAN / LECROM	20	R\$ 14,19	R\$ 283,80



Almeirim

GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

143	Holleback, esculpido de material pastoso, aço inoxidável, n 03, conta cabos oitavos, com 17 cm.	UN	GOLGRAN / HOLLEBACK	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00
144	Espatula n 36, tamanho 16 cm, usada nas manipulações de materiais.	UN	6B / ESPATUAN N 36	20	R\$ 9,98	R\$ 199,60
145	Resina acrílica incolor, material usado para confecção da base de próteses, polímero (pó) polimetacrilado de metila. Peroxido de benzoila, embalagem 1kg monomero (líquido) metacrilato de metila, hidroquinona (0,006%) vidro 250 ml.	FR	VIPI / RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL	100	R\$ 34,43	R\$ 3.443,00
146	Dentes de estoque, composição: polimetraquilato, embalagem: caixa, contendo 01 placa com conjunto de dentes, anteriores e posteriores.	CX	VIPI / Denture Teeth	50	R\$ 11,05	R\$ 552,50
147	Resina acrílica (media termo, consertos e reembasamentos, embalagem 1kg	PC	VIPI / RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL	100	R\$ 112,00	R\$ 11.200,00
148	Resina acrílica (auto) kit com 100g de pó e 105 ml, 01 pipeta, ativada quimicamente.	KIT	VIPI / RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL KIT	50	R\$ 74,95	R\$ 3.747,50
150	Líquido termo. Frasco com 250 ml.	FR	VIPI / LÍQUIDO ACRÍLICO TERMOPOLIMERIZÁVEL	50	R\$ 28,21	R\$ 1.410,50
153	Vaselina sólida, efeito emoliente e melhora a elasticidade, composição: mistura de hidrocarbonetos parafínicos, naftênicos e aromáticos, contém 500g	UN	RIOQUÍMICA / VASELINA SÓLIDA	20	R\$ 25,97	R\$ 519,40
154	Lâmparina a álcool, composição de alumínio escovado, 100 ml	UN	JON / LAMPARINA A ALCÓOL	5	R\$ 18,22	R\$ 91,10
155	Lâmparina hannau, lâmparina plástica a álcool, utilizado para plastificação de cera na montagem de dentes, 100 ml	UN	JON / LAMPARINA A ALCÓOL	5	R\$ 38,96	R\$ 194,80
156	Isolante líquido, viscoso amarelado, composição alginato de sódio 3,830%, usado para resinas acrílicas, frasco com 95 ml	FR	SS WHITE / ISOLANTE LÍQUIDO VISCOSO	50	R\$ 6,03	R\$ 301,50
157	Kit de higiene oral com escova dental (infantil), fio dental e creme dental	KIT	DENTMIL / KIT DE HIGIENE ORAL	5.000	R\$ 3,99	R\$ 19.950,00
158	Pote paladon com tampa, vidro incolor para manipulação de resina acrílica, autoclavável, fácil limpeza e remoção de resina, vidro incolor	UN	PREVEN / POTE PALADON	3	R\$ 14,60	R\$ 43,80
Valor vencedor						R\$ 426.969,20



Almeirim
GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita com CNPJ nº 16.647.278/0001-95						
Código	Produto	Unidade	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
34	Sugador odontológico, aplicação: saliva, material: pvc e polietileno, pacote com 24 unidades.	PC	SS PLUS	1.000	R\$ 7,49	R\$ 7.490,00
53	Touca cirurgica descartavel, 100% polipropileno, cor branca, com elastico em todo perimetro da touca, para protecao individual, gramatura 30, tamanho 19, 45 cm x 50 cm, hipoalergica e atoxica, pacote com 100 unidades.	PC	ANADONA	500	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00
67	Adesivo dental, agente de uniao multiuso, com fluor, fotopolimerizavel, monocomponente, (para esmalte e dentina), frasco com 4 ml	UN	POWER BOND 2.1	50	R\$ 13,40	R\$ 670,00
152	Vaselina liquida, agente desmoldante para borracha e plasticas, embalagem com 500ml, composicao: vaselina liquida.	UN	VICPHARMA	20	R\$ 4,86	R\$ 97,20
Valor Vencedor						R\$ 14.507,20

Valor Total: R\$ 565.705,92

Almeirim, 01 de abril de 2022.

ELZA VITORINA DA
SILVA
FREITAS:26889250249

Assinado de forma digital por
ELZA VITORINA DA SILVA
FREITAS:26889250249
Dados: 2022.04.01 09:29:10
-03'00'

ELZA VITORINO DA SILVA FREITAS
Secretaria Executiva de Saúde
CONTRATANTE

E DE A CAVALCANTE E
CIA
LTDA:34915637000120

Assinado de forma digital por E
DE A CAVALCANTE E CIA
LTDA:34915637000120
Dados: 2022.04.01 15:09:07
-03'00'

E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA
CNPJ: 34.915.637/0001-20
CONTRATADO

Rua: São Benedito, nº 952 – Aeroporto, Cep: 68.230-000-Almeirim-PA



Almeirim
GOVERNO MUNICIPAL



Reconstruindo Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE DE ALMEIRIM

F CARDOSO E CIA
LTDA:0494990
5000163

Assinado de forma digital por F CARDOSO E CIA
LTDA:04949905000163
Dados: 2022.04.01 17:30:22 -03'00'

F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ nº 04.949.905/0001-63
CONTRATADO

IMPORT HOSPITALAR
EIRELI:013246540001
33

Digitally signed by IMPORT HOSPITALAR EIRELI:01324654000133
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=AP, l=Macapa, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=24152219000174, ou=Presencial, ou=Certificado PJA1, cn=IMPORT HOSPITALAR EIRELI:01324654000133
Date: 2022.04.01 15:35:35 -03'00'
Adobe Acrobat Reader version: 2016.009.20044

IMPORT HOSPITALAR EIRELI
CNPJ nº 01.324.654/0001-33
CONTRATADO

PARAMED
DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS
LTDA:16647278000195

Assinado de forma digital por PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA:16647278000195
Dados: 2022.04.01 16:26:22 -03'00'

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 16.647.278/0001-95
CONTRATADO